El matrimonio fué instituido, evidentemente, en orden a la procreación de la prole, según lo atestigua el Apóstol cuando escribe: *Quiero que las que son más jóvenes se vuelvan a casar.* Y añade inmediatamente, como si alguien le pre-

Utquid? continuo subiecit, *filios procreare, matresfamilias esse*<sup>1</sup>.

Ad fidem autem castitatis illud pertinet: *Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir: similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Ad Sacramenti santitatem illud: Uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: et vir uxorem non dimitat.*

Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt; proles, fides, Sacramentum. Nec prolem autem carnalem iam hoc tempore quaerere, ac per hoc ab omni tali opere inmutatam quamdam perpetuam retinere, atque uni viro Christo spiritualiter subdi, melius est utique et sanctius: si tamen ea vacatione sic utantur homines, quomodo scriptum est, ut cogitent quae sunt Domini, quomodo placeant Deo<sup>2</sup>; id est, ut perpetuo cogitet continentia, ne quid minus habeat obedientia: quam virtutem tanquam radicalem, atque ut dici solet, matricem, et plane generalem, sancti antiqui patres in opere exercuerunt; illam vero continentiam in animi habitu tenuerunt. Qui profecto per obedientiam qua iusti et sancti erant, et ad omne opus bonum semper parati, etiamsi ab omni concubitu abstinere iuberentur, efficerent. Quanto enim facilius possent vel iussione, vel exhortatione Dei non concumbere, qui prolem cui uni propagandae concumbendo serviebant, obediendo poterant immolare.

## CAPUT XXV

### MANICHAeorum DE PATRIBUS VETERIS TESTAMENTI CALUMNIAE REFUTATAE

33. Quae cum ita sint, haereticis quidem sive Manichaels, sive quicumque alii patribus Veteris Testamenti de pluribus calumniantur uxoribus, hoc esse argumentum deputantes, quo

<sup>1</sup> 1 Tim. 5.14.

<sup>2</sup> 1 Cor. 7. 4.10.11.32.

guntara el *porqué* de ello: *Para que crien hijos y sean buenas madres de familia.*

Por lo que se refiere a la castidad conyugal, el Apóstol se expresa así: *Porque la mujer casada no es dueña de su cuerpo, sino que lo es su marido. Y asimismo, el marido no es dueño de su cuerpo, sino que lo es su mujer. Y, refiriéndose a la santidad del sacramento, agrega: Pero a las personas casadas mando no yo, sino el Señor, que la mujer no se separa del marido, que si se separa por justa causa, no pase a otras nupcias, o bien reconciliarse con su marido; ni tampoco el marido repudie a su mujer.*